¹²³ Proh dolor, Archiepiscopus ultro aures praebebat omnibus notitiis detrahenti bus famam Patrum Soc. Jesu.

gubernans exornanansque sedem (g), veritatis Fundamentum solidum, supremus Conciliorum Praeses, eandem cum Petro tenens Sedem (h), Petri Apostoli insignitus dignitate, Ecclesiae Fundamentum, Petra Fidei Caelestique Regni Ianitor (i), paucis complectendo verbis, successor Sancti Petri legitimusque Christi Domini Vicarius (k), Sanctissimus Clemens PP.XIV, e Domo Ganganielli Urbini in Italia 31 Octobris 1705 anno natus, eruditione in ordine Divi Francisci adeo clarus, ut fama ejus in Purpuratorum Patrum cooptaretur numerum ac denique anno 1769 Junii 2 Petri occupaverit Sedem, in qua quotquot praecedentia ob mortalem dilucidandam veritatem mundanamque cum Ecclesiastica temperandam Potestatem, cogitata, proposita, atque conanina repererit, totidem ipse net solus, praecipuo propriae sapientiae ac insuperabilis Justitiae robore, brevi sui Regiminis tempore perfecit, peculiarique Magnanimitatis Suae specimine Posteritati relicto, Militantem Christi Ecclesiam, universalis omnium Proborum Luctu, et ultra hominum spem die 22 praeteriti mensis Septembris orbavit, ac ad Triumphalae emerita praemianda Corona migravit. Cuncta ejus vitae et reete factorum documeta hac in spe nos confirman, illum videlicet Portas Regni Caelestis, clavibus sibi commissis aperuisse, pro Vicariatus vero Christi fama saeculorum pensanda administratione, et pro egregiis peculiaribusque gestis Posteritati ad imittandum relictis caelestem procul dubio recepisse mercede[m]. Nos tamen, cum firmissime credamus Preces et Sacrificia Ecclesiae Deo pro animabus mortuorum oblata in caelesti Thesauro collocari, quo Deus ipse animabus subsidio egentibus justissime disponens, pietatem nostram minime fallit, cumque Catholicae caritatis vinculo ac in Synodo Zamosciana demandato obsequio, ipsa denum pro Nostrae dioeceseos sex alumnorum in Vilnensis Romanaeque Urbis studio singulari gratitudine obstricti simus, optimo Jure hujuscce oecumenici Patris et Pastoris animam Divinae Majestati commendare debemus. Idcirco eo libentius Ecclesiasticis nostris eujuscumque qualitatis ecclesias habentibus, maximo zelo atque in virtute Sacrae Obedientiae praecipimus, ut unusquisque vestrum, primo harum Literarum intuitu, mortem SS.mi Patris integris duabus hebdomadibus, trino qualibet die campanarum pulsu ad pias in Coelum Preces populum incitet, ac in spacio earumdem duarum hebdomadarum, omnino autem ante Christi Natalia, pro anima ejus funebral i ritu duas SS. Missas cum vigiliis cantatas, trinas vero lectas Deo offerat, quavis autem memorati pulsus vice Psalmum « De profundis clamavi » recitet; Religiosos vero necdum in sacerdotali dignitate constitutos ac etiam Moniales ad sex Sacrificia audienda ef ad designatum Psalmum, insuper ad duas confessiones, totidem Communiones absolvendas sub conscientia obligamus. Saeculares autem Dei et proximi caritate excitamus, quatenus tempore duabus hebdomadibus circumscripto, pia duorum sacrificiorum auditione, ferventerque matutinis, meridianis et vespertinis horis trina dominicae Orationis recitatione adorationes totidem persolvendo animam universalis Pastoris Deo commendent. Eadem quoque pietate pro celeri ac felici successoris Pontificii designatione coeleste Numen implorare tenemus, quem ob finem conscientias onerando, unam in qualibet Ecclesia Liturgiam Spiritu

Sancto absque dilatione canendam designamus, sequenti vero tempore, ante quorumcunque sacrificiorum sive solemnium, sive privatorum initia Sacerdotes Altare accedentes flexis genibus « Rex Coelstis », in eorumdemque autem fine « sub tuum praesidium » ardentissime in Coelum cum astantibus suspirantes recitabunt, ut Spiritus Sanctus a Deo Patre Filioque aeternaliter ac substantia-
liter procedens, Ecclesiasticis Electoribus, legitime ad Vaticanum congregatis, celerem et utilem Ecclesiastici Capitis inspiret Electionem, atque Beatissima Virgo Maria a suo Filio impetrat, quatenus misericordi Spiritus Sancti missione quamprimum visibilis Ecclesiae Vicarium indigitare, designare, approbare ac benedicere dignetur. Cuncti insuper Ecclesiastici, qui nondum Sacerdotio funguntur, ac etiam Moniales ante ejuslibet diei mututinum, horas canonicas et vesperas pie « Rex Coelstis », post earumdem vero finem « sub tuum praesi-
dium » recitare, sex praeterea Liturgias, intra spaciun duarum hebdomadarum flexis in eumdem finem genibus audire obstringuntur, unaque cum saecularibus intra duas hebdomades utraque Feria secunda striete jejunabunt, quisque pro posse eleemosinam Pauperibus largitans. Cum itaque, Charissimi, ejusmodi vos in defunctum et sucedentem Catholicae Ecclesiae Pastorem vinculis prae-
sentium tenore obstringimus, simul tamen earundem Literarum contextu pro supra descriptorum pietatis operum impletione Indulgentiam 100 dierum, qualibet ejusdem impletionis die consequendam, Sedis Apostolicae Auctoritate euilibet vestrum impertimur. Salutat quoque Vos calamo nostro Ecclesia Sancta Romana; Eam carissimi uti Catholicam » sequimini (l). Ex illa etenim debemus quaerere quid credendum, quomodo sentiendum, quidve tenendum sit (m). Ad illam, ob ejus potiorem principatum cunctis Ecclesiis est recurrendum (n). Quoniam cum Apostolica Sede intemerata semper Catholica perdurat Fides (o). Huic ergo Capitali Ecclesiae constantissimo fidei nostrae semper correspon-
deamus affectu ac verbis S. Athanasii ad Marcum PP. directis eandem certam faciamus, nempe: « Vestri sumus vobisque obsequentes cum omnibus nobis commissis et sumus et perpetuo esse volumus » (p). Denique Vos, Charissimi, enixe obsecramus, ut Nos indignum Pastorem Vestrum Deo commendetis, cuius etiam Majestatem semper exoramus, quatenus vos et in vita pro suis reputet Fidelibus, et post mortem inter gloriae suaee participes connumeret.

Datum ad Cathedram Nostram Polociae, die 17 Novembris 1774 anno.

* * *

- (a) S. Athanasius, Epistola ad Marcum PP. Tom. 4, Fol. 61, Basileae.
- (b) S. Ireneus, Lib. 3, Cap. 3, Fol. 139, Basileae.
- (c) Synodus Nicena I, in praefat.
- (d) S. Theodorus Studita, Ep. ad Michaelem Caesarem nomine omnium Archimanditarum.
- (e) Minea choralis die 18 Febr.
- (f) S. Cirill. Alexand. in Minea Chorali 16 Febr.
- (g) S. Theodor. Studita, Ep. 12, Lib. 2.
- (h) Minea Choralis in Matutino de S. Leone.

- (i) Synodus Calcedonensis IV.
- (k) Synodus Nicena I, Can. 39.
- (l) S. Theodor. Studita in Epistola ad Universos ab Iconoclastis oppressos.
- (m) S. Cirill. Alexandrinus in Thesauris.
- (n) S. Ireneus, Lib. 3, cap. contra Haeret.
- (o) Joannes II Patriarcha Constantinopolitanus, Epistola ad Horinis. PP.
- (p) S. Athanasius, Epistola ad Marcum PP.

62.

Polocia, 22 . XI . 1774.

Litterae Comitis Czerniszer de ecclesiis Rohaczoviensibus earumque administratione et reponsum Archiepiscopi, exponendo earum statum et modum administrationis.

APP, *Scritt, rif. n° Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni*, vol. 12 fol. n.n.

Epistola comitis Czerniseff ad Archiepiscopum Polocen. de pastoratu ecclesiarum Rohaczoviensium, 1 novembris 1774.¹²⁷

Illustrissime Domine.

Addictissimas Ill.mae Dominationis Vestrae literas de die 18/26 octobris cum informatione de decanatibus ac de unitis ecclesiis monasteriisque perfecta recepi, cognoscens autem unitas Rohaczoviensis provinciae ecclesias non subesse Ill.mae Dominationis pastoratui, magnopere demiror. Scio id, quod Ill.ma Dominatio juxta supremam s. imperatoriae majestatis voluntatem retenta sit penes pastoralem suam dignitatem, eique commissae sunt omnes illae unitorum ecclesiae, et monasteria, quae in partibus a regno Poloniae ad imperium Russorum acquisitis, atque in provincias novas redactis reperiuntur. Igitur absque assensu Ill.mae Dominationis, nulla ecclesia, aut monasterium speciale suum pastorem habere potest. An vero quis in Rohaczoviensi provincia, praeter Ill.mam Dominationem praesumpsit episcopale ac pastorale assumere munus, et cum cuius scientia? ne credere quidem licet. Si tamen id novit Ill.ma Dominatio, humillime exoro ut me certiore redderet, quis est, qui in dicta Rohaczoviensi provincia in unitas ecclesiis ac monasteria pastoratu eminet, cum cuius venia id potestatis sibi arrogavit, si ab Ill.ma Dominatione vicariatu non potitus est? Item si istiusmodi decantus, similiaque quemadmodum in informatione sua descripta sunt, ibidem dentur, non dignetur Ill.ma Dominatio addere, meque de illis edocere. Ego autem nunc utriusque i. e. Mohiloviensi et Pschoviensi gubernatori, motivo datae ab Ill.ma Dominatione scripturae, commendo, quatenus unusquisque eorum in commissis sibi guberniis attendat, ne quem in adjunctis a Polonia ad Russiam provinciis dioecesanum fore pastorem unitarum ecclesiarum, monasteriorumque praeter Ill.mam Dominationem permittat, nisi Ill.ma Domi-

¹²⁷ Quaestio haec de decanatibus Rohaczoviensibus ortum habuit ex avulsione politica quorundam regionum a Regno Poloniae in dominium Moscoviae, anno 1772; inde quedam ecclesiae ex eparchia Metropolitana Kiovensi extra confinia Regni Poloniae inveniebantur.

natio ipsa ad id potestatem concederet. Manebo semper vester... tissimo cultu.
 Ill.mae Dominationis humillimus servus.
 Comes Zacharias Czerniszeff. Petropoli, die 1 novembris 1774.

* * *

Responsum Archiepiscopi Polocensis comiti Czerniszeff de ecclesiis Rohaczoviensibus, 22 novembris 1774.

Celsissime Domine.

Tantum de Rohaczoviensis provinciae ecclesiis ad literas Celsissimae Dominationis Vestrae respondere valeo, quantum distans longe ab illis scire possum. Adjuncta quoque imperio Russiae illa provincia, ecclesiae ibidem sitae, a metropolitana unitarum separatae jurisdictione, absque pastore relictæ sunt. Equidem serenissima imperatrix D. N. C. denunciari mandavit, ita sitos spirituales cum ecclesiis Dei ad meum pertinere debere pastoratum, mei vero una munieris erat, cum Petropoli egredeler, summittere Clementissimae Dominationi notam cum informatione, quod fidelissime hanc Majestatis Suae voluntatem exequi satagerem, si solum iuxta Petropolitanum propter catholicos regulamen spiritualis mihi potestas conciliata fuisset. Quem, cum hucusque minime obtineam, nequidem exercere eandem valeo. In talibus, et his similibus casibus, canonica statuta, obviando ovilis Christi detrimentis, propinquioribus illud pastoribus committere consueverant, donec dominans potestas localem non suppeditat, et jurisdictione spiritualis non confirmat. Eadem ferme methodo de Rohaczoviensibus ecclesiis factum est: earum enim regimen vicarium, praecedente Ill.mi Gubernatoris Mohiloviensis insinuatione, sive a metropolitana unitorum jurisdictione, sive ab apostolica Sanctissimi Papae sollicitudine Ill.mus Josephus Lepkowski, unitus Archiepiscopus Smolensensis, qua propinquior a sua Onuphriensi Abbatia, nec aliis oneratus curis, exceptit, quousque mihi spiritualis potestas non conciliata (?) fuerit, quae sicuti ignoro, an post meam notam, ubi de jure expetita est, ita eandem per me ipsum absque supremo dominio curare non audeo. Scribo nunc tamen ad eundem archiepiscopum, rogans amicam de Rohaczoviensibus ecclesiis informationem, quarum, ut audio, numerus ad 27 ecclesiis decanatus vero duo accedit. Datam mihi resolutionem deferam me Celsissimae Dominationis Vestrae humillimus servus.

J. Smogorzewski Archiepiscopus Polocensis.

Die 22 novembris 1774.

63.

Polocia, 29 . XI . 1774.

Eiusdem argumenti de ecclesiis Rohaczoviensibus responsum Archiepiscopi ad litteras Gebernatoris Mohiloviensis.

Epistola D. Generalis Kochowski, Gubernatoris Mohiloviensis, ad Archiepiscopum Polocen. de ecclesiis Rohaczoviae. Die 18 novembris 1774.

Illusterrissime Domine.

Recepi a celsissimo comite Zacharia Hrehorowicz¹²⁸ scripturam, unaque copiam responsionis ab eodem Ill.mae Dominationi datae, ac notitiam, quod in Rohaczoviensi provincia sitae unitorum ecclesiae et monasteria ab aliis reguntur pastoribus, quodque Illustrissima Dominatio statum earum ignoras, quemadmodum autem haec res admirationi Celsissimi occasionem praebuit, ita egomet idem non capio. Noveram perfecte constitutam fuisse Ill.mam Dominationem gubernantem omnes Albae Russiae unitas ecclesias et monasteria pastorem, idque ipsum confirmavi, cum simul praesentes Mohiloviae fueramus. Adfirmavi idem Ill.mae Dominationi die 24 elapsi augusti, numero 794, ubi exorabam quoque notitiam, an cui Ill.ma Dominatio in unitas ecclesias ac monasteria in Mohiloviensi gubernio sita commiserit regimini, cum quo in variis circumstantiis conferre, atque necessitatibus succurrere possem, hac de causa, quod Ill.mam Dominationem longe dissitam habuerim. Itaque ex suprascriptis patet quod nemini in meo gubernio pastoratum unitarum ecclesiarum ac monasteriorum commiserim, praeter Ill.mam Dominationem, atque ad id usque temporis in omni cum Ill.ma Dominatione tractabam, nunc vero videns omnimodam contrarietatem, humillime ab Illustrissima Dominatione deprecor, quatenus me informet qua id methodo factum est, quod sitae in Rohaczoviensi provincia unitorum ecclesiae monasteriaque non ad regimen Ill.mae Dominationis pertineant, et quis hoc muneric sibi adscire auderet, ut tandem id Celsissimo Comiti deferre valerem. Quod si Ill.ma Dominatio dignabitur affirmare illud, quod Ill.mus Archiepiscopus Smolencensis, Onuphriensisque praelatus Lepkowski sibi in unitas ecclesias appropriaverit gubernium, id mea non interest scire: perspectum enim habeo, quod juxta clementissima mandata plenum regimen unitarum ecclesiarum in utroque gubernio Ill.mae Dominationi sit commendatum, informationes adeoque omnes non ab alio quam ab Ill.ma Dominatione exiguntur. Suprafatum Archiepiscopum in commisso mihi gubernio non aliter quam pro particulari rectore recognosco, pariter ac Reverendissimum Archidiaconum Szamski, praepositum Obolecensem. Maneo itaque cum vero cultu et submissione Ill.mae Dominationis humillimus servus.

Michael Kochouski.

Num. 1169, Mohiloviae novembris 18 die 1774.

* * *

Responsum Archiepiscopi Polocensis Domino Gubernatori de ecclesiis et Vicariatu Archiepiscopali Rohaczoviae, 29 novembris 1774.

Illusterrissime Domine!

Ipsa die solemnissimorum Imperatricis nostrae serenissimae nominalium¹²⁹

¹²⁸ Czerniszeff.

¹²⁹ Catharina II, Imperatrix Rossiae (1763-1796).

jamque expedita mea cursoria recepi benignas Ill.mae Dominationis de die 18 labentis mensis scripturas, ad quas repono juxta adnexam copiam. Per Deum! cui vel cogitare licuit Ill.mam Dominationem unquam me pro catholico graeci ritus in provinciis Albae Russiae non recognovisse pastore, vel me canonica in pastoratu spirituali non adimplevisse officia? Vertitur nunc tantum spirituale Rohaczoviensium ecclesiarum regimen, quod absque benedictione Ecclesiae mihi adscire, multo magis ibidem exercere, nequaquam valeo. Proinde attamen canoniceque dictis ecclesiis consultum est, « cum in ipso separationis a proprio pastore aditus, ac donec spiritualis potestas mihi conciliata fuerit », Ill.mi Archiepiscopi Lepkowskij Illustrissima Dominatione sciente temporali curae ab ecclesiastica jurisdictione commissa extiterint. Nunc jam ab exoptata celsissimi generalis gubernatoris pendent resolutione, quis talem mihi potestatem procurare debet? Hac enim facta, illico Rohaczoviensis tam valide evaderem pastor, quam quilibet praesentatus, sive nominatus realiter jurisdictionem capiens.

Demandavit mihi Ill.ma Dominatio adhuc die 24 augusti quatenus eam informem, an in spiritualibus gubernii sui rebus, mecum, quamvis remotore, an vero cum aliquo alio sibi propinquiore tractare debeat? Noseo opportunum id, congruumque esse, quod constituerem in unoquoque gubernio, imo provincia seorsivum potestatis meae vicarium: ast illud quoque non me latet, quod in mea meique cleri paupertate non possideo, quantum pro honesta tot vicariorum sustentatione ipsa aequitas exigeret; nec scio ubinam tantos viros collocarem. Contuli hic vicariatum dignissimae personae P. Caesaris Czudnouski ac ob congruam ei substantiationem providendum exuo me ipsum Abbatia Polocensi. Habeo alterum in Mscislaviensi tractu integerrimum talentorum religiosum P. Athanasium Marcinkiewicz, qui etiam Pustinensis ibidem monasterii superioratu provisus non caret de quo dioecesana obsequia praestet. Intendebam tertium in Orsanensi tractu constituere, verum nec locus nec modus sustentandi superest. Ill.mo quoque Archiepiscopo Lepkowskij, Abbatii Onuphriensi huiusmodi offerre vicariatum non audeo, perpendens illum et valetudine infirma et excellenti dignitate praeditum, adeoque meis obtemperare mandatis minime obligatum. Utut sit, non desinam cogitare de vicario tertio saltem, huius autem sustentatio cum meas superet vires, altiore certe exigit providentiam, quae ab unica Ill.mae Dominationis pendet gratia, cui me ipsum meoque pastoratu commissos recommendo et cum profundissimo cultu maneo,